

## **Indication des qualifications**

Mme Elena Sopková est une spécialiste des questions financières dont la réputation et l'expérience sont reconnues au niveau international. Comme le montre le curriculum vitae ci-joint, son expérience des questions financières et économiques est avérée ; de plus, elle a occupé de nombreuses fonctions au niveau national et au plan international. Ayant exercé pendant sept ans les fonctions de directrice de la Direction de la fiscalité internationale, elle a acquis une vaste expérience des questions financières internationales et a participé à de nombreuses négociations internationales. Mme Sopková est de nationalité slovaque et parle couramment l'anglais et le français.

\* \* \*

## **Renseignements personnels**

Nom : Sopková  
Prénom : Elena  
Date de naissance : 27 juillet 1954  
Lieu de naissance : Trnava, République slovaque  
Situation familiale : Mariée, deux enfants

## **Études**

2004 Société d'inspection technique RWTUV, Bratislava  
Auditeur en systèmes de management de la qualité EN ISO 9001:2000

2003 Agence pour le développement rural  
Chef de projet certifié

2000 – 2002 Institut de hautes études, Université des sciences économiques, Bratislava  
Spécialisation : expertise et évaluation de l'économie

1973 – 1978 Université des sciences économiques, Faculté de commerce, Bratislava  
Mastère

1969 – 1973 École secondaire d'économie, Bratislava

## **Études spécialisées à l'étranger**

1998 Centre d'études de l'Organisation de coopération et de développement économiques, Budapest – Formation à la pratique des prix de cession interne

1997 Centre d'études de l'Organisation de coopération et de développement économiques, Vienne – formation spécialisée pour négociateurs de conventions fiscales

1993 – 1996 Chambre de commerce et d'industrie de Bruxelles – étude de la langue française

## **Expérience professionnelle**

Depuis 2003 Université à Bratislava (« Pan-European University »), Institut de la formation et de l'expertise  
Chargée d'évaluations juridico-économiques agréée par le Ministère de la justice de la République slovaque  
Chargée de conseiller les juges et diverses entités juridiques au sujet de tout

problème lié à des questions économiques (impôts, comptabilité, calcul et budgétisation au cours de procédures) en soumettant aux juges les rapports indispensables à l'énoncé du jugement, de niveau national ou international. Évaluation des actifs en vue de l'enregistrement de sociétés au Tribunal d'enregistrement, évaluation des dommages subis aux fins de réparation, évaluation de la gestion des risques, gestion de projet, budget et contrôle financier, gestion des ressources humaines.

2002 – 2003	KZT, Inc. Bratislava (Slovaquie), chargée d'évaluations Chargée notamment de concevoir un système de planification stratégique des entreprises et d'établir un lien avec la budgétisation, en mettant à la disposition des sociétés et de leurs dirigeants des compétences spécialisées en matière de gestion budgétaire et de planification des orientations et en leur faisant des recommandations sur les stratégies, l'efficacité et l'optimisation des entreprises, la réorganisation et la rationalisation des procédures de travail et des structures administratives par l'analyse des processus et leur redéfinition
1996 – 2002	Ministère des finances, directrice de la Direction de la fiscalité internationale
1993 – 1996	Ministère des affaires étrangères – Ambassade de la République slovaque à Bruxelles, économiste à la Direction du commerce et de l'économie
1992 – 1993	Ambassade de la République tchèque et slovaque à Kinshasa (République démocratique du Congo) Économiste
1991 – 1992	Audit Company, Ltd. Auditor, cofondatrice et propriétaire de la société
1985 – 1991	Bureau central des finances de Bratislava, directrice de la Direction du contrôle et des finances
1978 -1985	Interhotels Bratislava et Hotel Borik, économiste au Département de la comptabilité

#### **Autres activités professionnelles**

Depuis 2007	Université Pan European, Faculté d'économie, professeur senior
Depuis 2003	Membre du Comité du Budget et des Finances de la Cour pénale internationale à La Haye
2007 – 2008	Vice-présidente du Comité  La création de la Cour pénale internationale représente une étape essentielle du développement du droit humanitaire. Le Comité du Budget et des Finances a pour objectif principal de conseiller l'Assemblée des États parties et la Cour en matière de gestion stratégique et financière, d'optimisation des finances et d'établissement du budget.
Depuis 2002	Membre du Conseil de l'Association des experts en évaluation économique Participation à la préparation des pièces et réglementations dans les domaines budgétaire, financier et fiscal
Depuis 2003	TOP Center of Businesswomen (TCB), association indépendante et non gouvernementale Coordinatrice de projets et professeur senior

Conférencière lors de séminaires visant à encourager l'esprit d'entreprise chez les femmes aux niveaux national (en Slovaquie) et international  
TCB a le rang d'observateur de l'association des Femmes chefs d'entreprises mondiales (FCEM), basée à Paris.

1996 – 1998                    Ministère des Finances, négociatrice de la République slovaque en matière de taxation pendant le processus d'accession du pays au système de taxation de l'Organisation de coopération et de développement économiques

**Langues**

Slovaque                    langue maternelle

Tchèque, anglais            courant

Français                    avancé

Allemand, russe            passifs

**Autres aptitudes**

Informatique                PC, Microsoft Word, Excel, Internet